
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGO DE NÍVEL SUPERIOR:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR DESCRIÇÃO DO CARGO Classe/
referência

57193605/1 érika guiomarino 
dominici

analista de sistemas A-II

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1430/2015-DG/CGP, de 20/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão, 
pelo Parecer 562/2015-PROJUR/NC e a apresentação pela 
servidora da certifi cação conforme exigida no Parágrafo Único da 
Lei 7.796/2014, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% 
(dez por cento), à servidora abaixo relacionada, por possuir a 
certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.

matrícula SERVIDOR CARGO MODALIDADE: especialização
57193605/1 érika guiomarino 

dominici
Analista de 
sistemas

Especialização em Análise de 
Sistemas

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1433 /2015-DAF/CGP, de 20/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 482-15-GOFTC, 
de 19/05/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde 
se lê de 04.05 a 02/06/2015, leia-se de 15/05 a 13/06/2015, 
referentes ao exercício 25.11.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1473/2015-DG/CGP, de 22/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Francisco Junior Trindade de Oliveira, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190742/1, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste Departamento, 
no período de 26 a 28/05/2015, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 831998

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 026/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇOS 
DO HANGAR - CONVENÇÕES & FEIRAS DA AMAZÔNIA, PARA 
REALIZAÇÃO DA XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, A 

OCORRER NO PERÍODO DE 29 DE MAIO A 07 DE JUNHO DE 
2015.
VALOR GLOBAL: R$ 1.122.701,85
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/05/2015 a  06/07/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 7512 - 0101000000 - 339039. PTRES: 157512. 
AÇÃO: 185796. PI: 0611017512C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1352-7512.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
ENDEREÇO: Trav. Boulevard Castilho França, s/n, Estação 
das Docas, Armazém 03, bairro Campina, CEP: 66.053-070, 
Município Belém, Estado do Pará
TELEFONE: (91)3344-0100
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 831871

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 215 DE 20 DE MAIO DE 2015     
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/193825 de 
11/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença prêmio, a servidora, 
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO Matrícula nº 5146968/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de 06/07 
a 04/08/2015, referente ao triênio 17/09/2007 a 16/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
*Republicado por ter saído com incorreção.

Protocolo 831780

PORTARIA Nº 218 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2014/178928 de 
22/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora 
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA Matrícula nº 5185513/4, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, no período de 07/07 
a 05/08/2015, referente ao triênio 01/04/2011 a 31/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 832009

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 220 DE 22 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167223A/1, de 
06/05/2015, do Processo 2015/209850.
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Saúde a Servidora, 
MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ matrícula n.º 31070/2, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista, NO PERÍODO DE 
01/05/2015 A 29/07/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 831683

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

====================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 109/2015
Nº PROCESSO: 2015/154786
VALOR: R$ 15.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor do Grupo “TECO 
E A SUA TURMA”, que se apresentarão  no evento “Lançamento 
do DVD “Teco e sua Turma”, no dia 30/04/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 832045

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 4
Convênio: 032
Exercício: 2011
Objeto: A sucessão pela CONCEDENTE das obrigações contidas 
no Convênio nº 001/2009 - IAP e no Contrato nº 014/2013 - FCV, 
que farão parte do presente ajuste, nos termos da Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015.
Justifi cativa: Renegociação Contratual - Revogado Convênio 
001/2009 IAP e Contrato 014/2013 FCV. Ratifi cação da vigência 
do Convênio 032/2011 FCPTN, até 01/11/2016.
Vigência: 12 meses da assinatura deste termo.
Valor Global: R$ 31.719,36
Valor Mensal: R$ 2.643,28
Dotação: 400091 46202 13122129745340000 0101000000 
33903900 460202 0000004534C.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE 
/ CNPJ nº 61.600.839/0001-55, com sede à Rua Tabapuã, 540, 
Itaim, CEP 04.533-001, São Paulo/SP, e com Unidade de Operação 
em Belém, registrado no CNPJ/MF nº 61.600.839/0019-84, com 
sede na Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação, CEP 66.040-270.
Data de Assinatura: 31/03/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 831496

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 221  DE 22 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/211546.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Izabel do Pará, no dia 25/05/2015, a fi m 
de dar apoio  no 1º Módulo do Curso “Rio - Acima - Formação de 
Documentaristas”, Projeto Casa das Artes (NPD/PA).

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

54196963/ 3 FELIPE NUNES 
PAMPLONA 661.408.032-68 TEC. EM GESTAO 

CULTURAL 47,50

240010/ 1 ABEL LOPES DE 
OLIVEIRA 158.950.172-15 MOTORISTA 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 832012

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2015 ao Contrato n°016/2014
Data da Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor: DANIEL LEVI NASCIMENTO DE JESUS
Término Vínculo: 01/05/2016
Observação: Prorrogação
Autorização: Processo nº 2015/186277
Cargo do Servidor: Musicista
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 831624


